a) Gestorum, de quibus scribere vult, notitiae per populorum ora, vel per popularium scripta ad eum dissitis de saeculis pervenere, ac proinde vera continent phantasiae ornamentis aucta, vel memoriae defectibus minorata.

b) Hac fontium incertitudine non obstante, hagiographus veram et obiectivam historiam —non ergo mere relativam aut popularem seu primitivam— componere studet, alia ut certa, *alia ut incerta*, prout ea assequi potuit, reddens.

d) Salva tamen veritate historica generali et illarum quoque particularium circumstantiarum quae fidem attingant, de aliis adiunctis et variantibus traditionum notitiis hagiographus, superno Dei lumine sibi non praefulgente, *incertus haerere cogitur*.

e) Quoniam illius auditores immediati, pro vulgi indole, vaga, abstracta, indeterminata non patiuntur, facultas ei non datur notitias has incertae veritatis ita denudandi ut nucleus certus, sed admodum vagus, retineatur, aliis omnibus abiectis. Quinimmo hagiographus, iuxta temporis morem, ut populo condescendat, contrarium facit: i. e., si quae invenit vaga et indeterminata, ipsemet, generibus litterariis tum acceptis usus, conscienter determinata et concreta reddit. Hac ratione eius narratio omni ex parte pictorica, vivida vitalisque *aut relinquitur, aut redditur*.

f) Si pervetusta gesta quaedam tum primum, aut tum aliis for-

³ Cf. E. B., n. 458.

⁴ Cf. *Hist.* VII, 152; cf. etiam IV, 42.

⁵ Cf. *Hist. belli pelop.* I, 20.

mis litterariis vivida *redduntur*, casus evenit, quem possumus exemplo Gen 1 illustrare. Ibi, mox ut populus creationis historiam sic narrari audivit, comparando hanc novellam septenariam descriptionem cum vetustioribus, non septenariis, quas hactenus a patribus acceperat, nativo instinctu perspexit ordinem dierum huiusmodi pictoricum esse, non historicum. Casus typicus vestimenti seu generis litterarii est, ad modum vehiculi veritatis melius insinuandae adhibiti. De eo valent quae de generibus litterariis dicuntur, de quibus non est hic immorari.

g) Si e contra narrationes accipit hagiographus, iam vivide et pictorice redditas et eas tales *relinquit*, tum in acceptis plerisque nescit ille quid ad formam, quid ad substantiam pertineat. Pleraque reddit ut ad substantiam pertinentia, i. e. ut vera, non ut pulchra tantum: quemadmodum supra dicebamus... Sed alia reportat ut absolute vera, alia ut probabiliter seu possibiliter tantum vera; i. e. *alia certe, alia opinanter*: quod uno alterove modo exegetis e contextu appareat oportet ⁶.

Estos principios se pueden sintetizar en lo fundamental así: en los relatos de cosas históricas, de las que el hagiógrafo no es testigo presencial, máxime de las cosas muy lejanas, el hagiógrafo, pretendiendo hacer historia objetiva y verdadera, puede encontrarse con relatos ornamentados con elementos no históricos, sino ornamentales, de apariencia histórica, en cuyo caso él puede condicionar su juicio: queriendo transmitir como historia lo que es objetivamente tal, pero dejando condicionado su juicio a lo que no es historia, o sobre lo que él no tiene seguridad que lo sea.